Governo do Estado do Rio de Janeiro
Instituto Estadual do Ambiente

Presidência

ATA DE REUNIÃO

63.01.01.01

ATA da 671ª Reunião Ordinária de Licenciamento Ambiental do Condir do dia 29/03/2023

Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às onze horas e trinta minutos, realizou-
se por meio de videoconferência (considerando os Decretos nº 47.102, de 01/06/2020, e suas alterações, e
as resoluções conjuntas Seas/Inea nº 18, de 16/03/2020, e nº 21, de 31/03/2020) a Sexcentésima
septuagésima primeira Reunião Ordinária de Licenciamento Ambiental do Conselho Diretor do Inea
(Condir), na forma instituída pelo Decreto Estadual nº 46.619, de dois de abril de dois mil e dezenove.
Estavam presentes os Senhores Conselheiros: Leonardo Daemon D'Oliveira Silva, Diretor de
Licenciamento Ambiental (DILAM), no exercício da Presidência do Conselho; Isabella Mendes de Matos
Chamberlain, Assessora Técnica, representante da Diretoria de Biodiversidade, Áreas Protegidas e
Ecossistemas (DIBAPE); Rodrigo Bianchini Greco Alves, Diretor Adjunto de Licenciamento Ambiental
(DILAM); Ingrid Rosa do Espírito Santo, Assessora Técnica, representante da Diretoria de Pós-Licença
(DIPOS); Daniel Moraes de Albuquerque, Diretor de Recuperação Ambiental (DIRAM); e Milena Alves
da Silva, Diretora Adjunta de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental (DISEQ).  I. Abertura:  Abrindo
os trabalhos, o Diretor da DILAM no exercício da Presidência do Conselho, na forma prevista no art. 10,
§4°, do Decreto nº 46.619/19, cumprimentou a todos e deu início à reunião. 1. SEI-070002/012650/2021 –
Ciclus Ambiental do Brasil S.A.. Requerimento: Retificar o item 3 da Ata da 669ª Reunião Ordinária de
Licenciamento Ambiental do Condir, do dia 15/03/2023, para corrigir a capacidade dos motogeradores
descritos no objeto da renovação da Licença de Instalação (LI IN048547) aprovada nessa data, passando
para: “... (04 módulos motogeradores com capacidade de 1,4MW), no Município de Seropédica” .
Decisão: Retificação aprovada conforme considerações Diretor da DILAM no exercício da Presidência. 2.
SEI-070002/008972/2022 – Mister NIT Transportes Rodoviários de Cargas e Logística Ltda..
Requerimento: Licença de Operação para transporte rodoviário fracionado de produtos perigosos da classe
de risco 2, em todo Estado do Rio de Janeiro. Decisão: Licença aprovada conforme considerações da
equipe técnica da Gerência de Licenciamento de Risco Ambiental e Áreas Contaminadas (GELRAC) e
Parecer Técnico nº INEA/INEA/SERVLARTPT/2.294/2022. 3. SEI-070007/000491/2022 – AHS
Indústria e Serviços Eireli. Requerimento: Licença de Operação para coleta e transporte rodoviário de
resíduos perigosos classe I, em todo o território do Estado do Rio de Janeiro. Decisão: Licença aprovada
conforme considerações da equipe técnica da GELRAC e Parecer Técnico nº
INEA/INEA/SERVLARTPT/1.908/2022. 4. E-07/002.2221/15 – Marlim Azul Energia S.A..
Requerimento: Renovação da Licença de Instalação (LI IN047643) para a implantação de usina
termelétrica, denominada UTE Marlim Azul, com potência instalada de 565,5MW, utilizando gás natural
como combustível principal e unidades de utilidades/auxiliares componentes ao projeto, no Município de
Macaé. Decisão: Renovação aprovada conforme considerações da equipe técnica da Coordenadoria de
Estudos Ambientais (CEAM) e Parecer Técnico de Renovação de Licença de Instalação – LI n° 04/2023.
II. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Diretor da DILAM no exercício da Presidência do
Conselho agradeceu a participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai assinada por ele e
por todos os Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.

Ata de Reunião 49563290         SEI SEI-070002/000169/2023 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Bianchini Greco Alves, Diretor Adjunto, em
31/03/2023, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Rosa do Espírito Santo, Assessora Técnica, em
31/03/2023, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Isabella Mendes de Matos Chamberlain, Assessora Técnica,
em 31/03/2023, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Milena Alves da Silva, Diretor Adjunto de Segurança
Hídrica e Qualidade Ambiental, em 31/03/2023, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Moraes de Albuquerque, Diretor, em 31/03/2023, às
15:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Daemon D Oliveira Silva, Presidente do CONDIR
em exercício, em 31/03/2023, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art.
21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 49563290 e
o código CRC 4A15B0E6.

Referência: Processo nº SEI-070002/000169/2023 SEI nº 49563290

Ata de Reunião 49563290         SEI SEI-070002/000169/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 49563290